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Úvod

Adam miloval Evu.

Eva milovala Adama.

Byli jedno tělo, jedno srdce a jeden duch.

Každý se mohl dát druhému,

Každý mohl uhasit žízeň v druhém.

Něha, jednota, láska

přetékala z jednoho na druhého

a jejich jednota stoupala k Bohu,

jako dým kadidla stoupá při vzdání díků.

Jejich láska, sebedarování se druhému, jejich jednota

byla slavností, byla chválou.

Bůh se radoval z jejich společenství,

odrazu své vlastní slávy.

Díky hluboké jednotě s Bohem

a mezi sebou

dali život svým dětem,

rostli jako rodina,

starali se o zemi a její bohatství

a zasvětili ji Bohu.

(Nebezpečí milovat – Jean Vanier)1

Rodina má být jednotná. Má to být společenství, které pevně drží pohromadě,

díky vzájemné lásce, respektu, ale také rozhodnutí a vůli být spolu. Rodinná instituce

dává ze své podstaty od počátku tuto jednotu do vínku. Přesto se zdá, že v dnešní době

je jednota v rodině velmi nestálá a dokonce téměř výjimečná. Lidé mají nepřeberné

množství možností a nejen, že je mohou volit, oni musí volit některé z nich. Protože je

známo, že dokud se člověk nerozhodne, má pocit, že má a může vše, ale nemá nic. Až

po rozhodnutí se cesta otevírá a člověk může poznávat, objevovat a stavět. Manželé

1 viz Vanier, J. Une porte d’espérance. Str. 59
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nemají v tomto ohledu jednoduché rozhodování. Je tolik možností kvalitních, které

jednotu podporují, i méně kvalitních, které lákají okamžitým požitkem a vzrušením.

Na toto hledání a na situaci současné rodiny se snaží odpovídat také církev. Po

II. vatikánském koncilu se věnuje církev ve zvýšené míře pozornost laikům a rodinám a

vytváří nové možnosti spolupráce a začlenění se do života církve. Takovou možností je

i radikální cesta komunitního života. Jednou z komunit, ve které žijí celibátníci2 a

rodiny společně, je komunita Chemin Neuf.

Do jaké míry může komunita Chemin Neuf odpovědět na potřeby manželů a

jejich rodinných závazků? Jak nahlížejí manželské páry na komunitní život? Je vůbec

možné sloučit kvalitní manželský, rodinný a komunitní život?

Abych se na tyto otázky mohla pokusit odpovědět, představuji nejprve situaci

dnešní rodiny se svým stručným vývojem, nepovzbuzující statistickou situací a

důležitostí rodiny a jejích funkcí pro společnost. Ukazuji, jaké je povolání manželství a

rodiny podle katolické církve s ohledem na důležité církevní dokumenty týkající se

otázky manželství a rodiny; dále se práce zabývá tím, co to je komunita Chemin Neuf,

kde jsou kořeny její spirituality, jaké je její povolání a jak se toto povolání prolíná

s životem manželů, event. jejich rodiny.

V praktické části práce ukazuje, co komunita rodinám nabízí a jaká je realita

života manželů v komunitě. Ale také svědectví manželů, kteří poznali více či méně

komunitní život a rozhodli se v komunitě nežít. Svědectví v jednoduchosti shrnuje

výhody a nevýhody komunitního života.

2 Lidé, kteří zasvětili svůj život Bohu, kteří žijí v celibátu, tj. bez rodiny, velmi často v určitém typu
zasvěcení.
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1 Současná rodina

1.1 Ideál naráží na spole čnost

V našich lidských dějinách se stále znovu ukazuje, jak významnou roli má

rodina. Je to stále jedna z nejdůležitějších hodnot3. Rodina již neplní na prvním místě

ekonomickou a společenskou funkci, jak tomu bylo v minulosti, mnohem důležitější

jsou interpersonální vztahy uvnitř ní. Převažují rodiny nukleární, nezávislé na širším

okruhu příbuzných. Lidé touží v anonymním světě po stabilitě, věrnosti, bezpečí a

přijetí, po otevření se a ocenění vlastní individuality. Podle názorů lidí mají rodiny stále

větší zájem trávit čas společně, i když času mají rodiče díky zaměstnání stále méně,

důležité je sdílet určitou intimitu a soukromý prostor. Tento ideál rodiny je velmi

vysoký, ale neshoduje se se současnými hodnotami společnosti, které jsou založeny na

„výkonu, produkci, spotřebě, prestiži“4. „ [...] naše společnost je ekonomicky i

společensky bezohledná vůči rodinám s dětmi, a proto těchto rodin a dětí obecně

ubývá.“5 Jsou rodiny, které mají dostatečné prostředky a na určitou dobu více či méně

normě společnosti vyhoví tím, že přizpůsobí své hodnoty trhu, médiím a módě.

Výsledkem tohoto konzumního způsobu života je okamžitý, ale krátkodobý požitek a

vzrušení. Požadavek je žít jakoby ve dvou protichůdných světech, ve společnost, práci,

kde je potřeba soutěžit a být co nejlepší, a proti tomu v rodině, kde je důležité

sebedarování, pomoc a empatie a přijetí. Tyto světy si žádájí naprosto jiné kvality,

hodnoty a vztahy. Dříve či později se tyto světy nutně musejí dostat do konfliktu.

1.2 Prom ěna manželství od étosu tradi čního manželství

k étosu osobního vztahu

Přes rozdílné hodnoty se rodina vyvíjí v závislosti na společnosti jakožto její

obraz. A její tradiční rámec, který stále přetrvává v představách lidí, se proměňuje. Do

18. století byla v manželství prioritní instituce. Tato instituce měla svá pravidla a svoji

morálku, neumožnovala žádný prostor citům. Jejím cílem bylo předávat život.

Manželství bylo nerozlučitelné.

3 Mareš, P.; Potočný T. Modernizace a česká rodina. Str.191
4 Kasper, W. Teologie křesťanského manželství. Str. 14
5 Zeman, J. Rodina jako civilizační problém. Str. 7
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 Do 60. let 20. století se instituce manželství považovala za smluvní. Cílem bylo

stále předávat život, ale jemně se uvolnila pravidla, například rozvod se stal běžnější

záležitostí. Kladl se důraz na sociální hodnoty jako je úcta k autoritě, poslušnost,

sebeovládání a zdrženlivost.

Další etapou bylo sjednocené manželství, které již preferovalo osobní oblasti

partnerů. Do popředí se dostávál citový vztah a ideálem byla kvalita vztahu.

Toto pojetí se ale proměnilo do současné podoby, kdy manželství je soukromou

záležitostí dvou osob. Prioritou je nepřekážet si a neomezovat se. Změnily se také

uznávané hodnoty, které se začaly rozvíjet již ve sjednoceném manželství. Ty jsou

zaměřené na „já“ jako samostatnost, nespoutanost, seberealizaci, napětí, originalitu a

výjimečnost.

Došlo k přechodu od nomocentrického vnímání manželství k autocentrickému.

Tento přechod způsobuje mnohem větší emocionalitu a na tu je navázána nestabilita a

náladovost. Mladí lidé se orientují na individuální realizaci spíše než na uskutečňování

sociálních hodnot. To způsobuje zpochybnění klasických hodnot, autority a institucí,

tudíž kritický postoj také k instituci manželství.

1.3 Současné statistiky

Výsledkem nárazu hodnot rodiny na hodnoty společnosti a vývojem manželství

v takzvané „sobectví ve dvou“ je současný stav.

Roste počet nemanželských svazků. Přes vysoký ideál manželství se mladí lidé

chtějí nejprve poznat a „vyzkoušet“. Tím pádem může ve vztahu chybět důvěra a

odevzdanost. Pokud se mladí lidé rozhodují zakládat rodiny, je to čím dál tím později,

v Evropské Unii je průměrný věk u mužů 30 let a u žen téměř 28 let.6 U nás je to jen o

něco méně. Tím se tudíž posouvá i hranice věku, kdy má žena první dítě.

Změnil se důvod pro uzavírání manželství. V minulosti hrály velkou roli

existenciální a ekonomické důvody. Lidé se brali, a proto se měli rádi. Dnes se lidé mají

rádi a proto se berou. Ekonomicky vzato je sňatek spíše nevýhodou. Stát natolik

podporuje svobodné matky, že často není důvodem pro sňatek již ani narození dítěte.

Třetí velká změna je v posuzování nevěry a přístupu k rozvodům. Dnešní

společnost natolik relativizovala manželstí, že něvěra a rozvod jsou tolerovány.

6 viz příloha - statistiky 2
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Průměrné manželství v celé Evropě netrvá déle než 12 let.7 Téměř každé třetí

manželství končí rozvodem.8

Rodiny mají čím dál méně dětí, přirozený přírůstek je v České Republice, jako


[…]


se nějaký pár (rodina) rozhoduje žít ve vazb ě na komunitu?
Jaké p ředpoklady musí podle vás manželský pár (rodina)
splňovat, chce-li žít v komunit ě (ve vazb ě na ní)?

M: -pokora toho, kdo pracuje pro druhého, pro Boha
-umění poslouchat
-umění naslouchat ostatním a umění naslouchat Bohu
-být uzdraven ze svých zranění z dětství, protože ta mohou klást velké překážky
v chování a jednání s druhými
- být jasný, čistý, průhledný

11. Co pro vás znamená „poslání rodiny“ ve vaší rod ině.
M: Rodina je obrazem Trojice. Otec, který miluje svého Syna v Duchu svatém a Syn,
který je sjednocen s Otcem. Muž a žena v manželství dostávají Ducha lásky. Jsou
odrazem Boha na zemi, kam přišel Ježíš, aby dal svoji lásku všem mužům a ženám,
v každém čase, a tuto lásku nám skrze manželství předává dodnes. Je to místo, kde
zakoušíme jeden pro druhého lásku božskou, fyzickou, vášnivou lásku prvních let,
něžnou lásku, spojeneckou lásku dvou lidí, kteří se znají, škádlící se lásku...

Je to místo, kde je muž nesen modlitbami své ženy. Je to místo, kde se muž
obětuje pro svou ženu, aby ji chránil, aby pomohl žít, protože je v jeho přirozenosti
chránit život své ženy a svých dětí. Bůh dává manželům moc tvořit. Rodina je ideální
komunita, kde děti mohou tvořit svoji identitu a stát se vyrovnanými dospělými
osobami. Děti, které byly milovány, budou moci milovat a být šťastní.

Rodiná komunita potřebuje prostor svobody a iniciativy, který není možný
v rámci komunity života, kde rodina bydlí 24 hodin denně, kde prostor páru, dětí i celé
rodiny nejsou dobře přizpůsobeny.

Naproti tomu zkušenost života ve farnosti, kde je možná společná modlitba, je
určitě rozumná cesta.

Rozhovor I

1. Věk, vzd ĕlání, zam ěstnání, po čet dětí?
Ž: 51 let, VŠ
M: 52 let, VŠ
4 děti (30, 29, 27, 24 let)

2. Byli jste vychováni ve ví ře nebo jste uv ěřili pozd ěji? (kdy?)
Ž: Oba dva pocházíme z tradičních katolických rodin.

3. Kde a jak jste se poznali?
Ž: Poznali jsme se na výuce náboženství v jedné farnosti, kde bylo společenství
mládeže. Hlavním místem, kde jsme se začali scházet intenzivněji a později jsem spolu
začali chodit, byl kostel sv. Kříže Na příkopech, kde působil salesiánský kněz P. Václav
Komárek a kde zpívala každou neděli večer hudební skupina Giovanni.
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4. Jaký zp ůsobem se podílíte na život ě církve?

Ž: Vytváříme společenství rodin, kde základem je společné slavení eucharistie a
pravidelná společná modlitba. Současně se angažujeme ve farnosti, např. vedením
seminářů obnovy v Duchu sv. (příprava na sv. biřmování).

5. Přemýšleli jste o zp ůsobu, jak se zapojit do církve nebo
události rozhodly za vás?

Ž: O způsobu zapojení do církve jsme přemýšleli od samého začátku manželství.
„Rozhodla“ za nás totalitní doba, kde intenzivní způsob života církve se mohl realizovat
v malých společenstvích, která se scházela po bytech.

6. Přemýšleli jste o komunitním život ě? Jako o možnosti pro vaši

rodinu?
Ž: O komunitním životě jsem začali přemýšlet v době, kdy jsme se setkali s komunitou
Chemin Neuf a kde jsme prožili několik let duchovní formace (účast na duchovních
cvičeních, na týdenních seminářích, setkávání rodin během roku).

7. Co vás na komunitním život ě přitahovalo?
Ž: Vzájemná opora v duchovním i běžném životě, vzájemná otevřenost při sdílení,
společná cesta života víry, poznávání nových dimenzí života církve. Přínosem byla také
společná práce na budování kláštera v Tuchoměřicích, kdy se utvářely vzájemné vztahy.
Každý člen komunity se aktivně podílí na jejím životě, kdy každý může uplatnit své
obdarování v různosti služeb.

8. Jaká je vaše pozice k této otázce dnes a pro č?
Ž: Vzhledem k tomu, že jsme členy jiného společenství církve, nestali jsme se členy
komunity. Přesto manžel využívá některých programů, které komunita nabízí (např.
ignaciánské exercicie, společná modlitba, duchovní doprovázení..). Mnozí členové
komunity zůstávají našimi přáteli.

9. Co vám toto rozhodování p řineslo?
Ž: Tříbení názorů a vyjasňování si rozmanitosti cest církve. Museli jsme zvažovat, zda
zůstat ve svém domovském společenství, kde jsme dlouhá léta či zda odejít za novou
nabídkou – výzvou.

10. Co považujete za nejd ůležit ější skute čnosti a vlastnosti, když
se nějaký pár (rodina) rozhoduje žít ve vazb ě na komunitu?
Jaké p ředpoklady musí podle vás manželský pár (rodina)
splňovat, chce-li žít v komunit ě (ve vazb ě na ní)?

Ž: Rodina by měla být schopna udržet si vlastní identitu a zároveň být otevřená
k nezištné službě druhým. Oporou partnerů by měla být společná modlitba. Rodina by
měla mít jasno v otázkách společného života v komunitě ve všech oblastech života, a to
i v otázkách společného užívání majetku a financí.

11. Co pro vás znamená „poslání rodiny“ ve vaší rod ině.
Ž: Snažíme se, aby rodina byla skutečným domovem, kam můžeme všichni beze strachu
přicházet a sdílet se o každodenních problémech a radostech života. Především by
rodina měla být místem lásky.
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