Alena Chmelíková

Komunitní život rodin v Chemin Neuf z pohledu manželských párů

Bakalářská práce podaná na UK ETF 31.5.2006

Posudek oponenta

Práce má 113 stran, včetně francouzského resumé, seznamu literatury a 60 stran příloh. Přílohami jsou statistické přehledy o stavu rodin a zejména přepis rozhovorů s jednotlivými manželskými páry v komunitě Chemin Neuf.

Práce dokládá, že její autorka je schopna čerpat z odborné literatury a zpracovat její informace a také provést sérii poměrně obsáhlých rozhovorů a vytěžit z nich pozoruhodné informace.

V první kapitole autorka předkládá zdrcující pohled na krizový stav rodin a rodinného života v současné Evropě, aniž by jeho negativní jevy hodnotila. Po pojednání o poslání křesťanské rodiny podává základní informace o životě, historii a poslání komunity Chemin Neuf a posléze v další kapitole předkládá zkušenost rodin s komunitním životem v Chemin Neuf a shrnutí rozhovorů, které s jednotlivými manželskými páry vedla.

Největší zásluha předložené práce je v provedení a zpracování rozhovorů s devíti manželskými páry, které nějakým způsobem v komunitě žijí. Tato bakalářská práce zřejmě představuje první materiál tohoto druhu vycházející z českého prostředí. V tom je také jedinečnost této práce, žádná jiná podobná publikace zřejmě neexistuje.

Práce navozuje některé otázky, na něž nedává odpověď. Pokud jde o stav života rodin v současné Evropě, čím lze vysvětlit, že na jedné straně rodina má pro lidi neuvěřitelnou cenu, k ideálu rodinného života touží směřovat většina lidí (str. 10), na druhé straně roste počet nemanželských svazků, rodí se méně dětí než v minulosti, rozvod se stal běžným atd? Lze vůbec ještě tvrdit, že rodina je základní buňkou společnosti?

Představují komunity typu Chemin Neuf nebo volnější sdružení rodin (např. salesiánští spolupracovníci) perspektivu obnovy života rodin evropské společnosti?

Práce je pečlivě a poctivě zpracovaná, nepomíjí žádný významný aspekt dané problematiky.

Je spíše popisného charakteru.

Jazykové nedostatky jsou jen ojedinělé.

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení B – velmi dobře.

28.8.2006

Libor Ovečka, oponent